
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 626 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Finanziaria 
 

N. 140 DEL 30-12-2025 
 
 

Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: COMPARTO UNICO - Legge regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in 
materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della 
Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 3. Riparto risorse annualità 
2025 - accertamento 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di dicembre, il Responsabile del servizio 
Spanu Claudia 
 

DETERMINA 
 
Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 1 del 07/01/2025 è stata nominata Responsabile del Servizio 
Finanziario la dott.ssa Claudia Spanu; 

- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pone a carico del 
Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
degli impegni di spesa e di tutti gli atti conseguenti; 

- l’art. 109 del citato T.U.E.L, attribuisce ai responsabili del servizio dei compiti previsti 
dall’art. 107, commi 2 e 3, dello stesso Tuel, ivi compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, e che la legge e lo statuto espressamente 
non riservano agli organi di governo, limitatamente alle funzioni ascrivibili alla 
medesima area. 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- del Consiglio Comunale n. 1 del 31.01.2025 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione Semplificato 2025/2027; 



  

Determinazione Area Finanziaria n.140 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

- del Consiglio comunale n. 2 del 31.01.2025 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027; 

- della Giunta comunale n. 9 in data 26.02.2025 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione (P.E.G.) e disposta l’assegnazione dei capitoli ai responsabili dei servizi; 

Considerato che: 

- con delibera C.C. n. 1 del 10.01.2013 è stato approvato il Regolamento Comunale per la 
Disciplina dei Controlli Interni; 

- non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del Decreto legislativo 
165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Spanu Claudia; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata 
la presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 01 del 10.01.2013; 

Viste 

- la Legge Regionale n. 12 (Legge di stabilità 2025) e n. 13 (Bilancio di previsione 
triennale 2025 -2027) del 8 maggio 2025; 

-  la Deliberazione della Giunta Regionale del 14 maggio 2025, n. 26/17, “Ripartizione 
delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di 
entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 
(Bilancio di previsione 2025-2027; 

Considerato che la Legge regionale 25 novembre 2014, n. 24 (Disposizioni urgenti in materia 
di organizzazione della Regione), in particolare, l’articolo 1, comma 2 ter che dispone “Il 
sistema Regione e le amministrazioni locali costituiscono il Sistema dell'amministrazione 
pubblica della Sardegna, articolato in Sistema regionale centrale e Sistema 
dell'amministrazione territoriale e locale"; 
Richiamata la Legge Regionale del 29 dicembre 2023, n. 18, Legge di Stabilità 2024, e, in 
particolare, l’articolo 2 “Disposizioni in materia di enti locali e politiche territoriali”, che, al 
comma 2 dispone: “Al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei 
dipendenti degli enti locali a quello del personale del sistema Regione, la Regione avvia il 
percorso istituzionale per l'attuazione del comparto unico del pubblico impiego del sistema 
dell'amministrazione pubblica della Sardegna, di cui all'articolo 1, comma 2ter, della Legge 
regionale 13 novembre 1998, n. 31 (Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione). A tal fine è autorizzata la spesa di euro 10.000.000 per l'anno 
2024, euro 12.000.000 per l'anno 2025 ed euro 30.000.000 a decorrere dall'anno 2026, per la 
contrattazione decentrata integrativa dei comuni, delle unioni dei comuni, delle città 
metropolitane e delle province della Sardegna (missione 18 - programma 01 - titolo 1)"; 
Richiamata la legge regionale n. 28 del 9 ottobre 2025 recante "Disposizioni in materia di 
attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali" ed 
in particolare l’articolo 15 che ha integrato l’articolo 78 della legge regionale n. 31/1998 



  

Determinazione Area Finanziaria n.140 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

inserendo, tra gli altri, il comma 3-bis che recita: “Agli enti locali continua ad applicarsi il 
contratto collettivo nazionale funzioni locali fino alla sottoscrizione del primo contratto 
collettivo regionale”, nonché l’articolo 18, comma 1 “La Regione avvia il percorso 
istituzionale per l'attuazione del Comparto unico del pubblico impiego del Sistema 
dell'amministrazione pubblica della Sardegna, di cui all'articolo 1, comma 2- ter, della legge 
regionale n. 31 del 1998, per le finalità di cui all'articolo 12 della legge regionale n. 9 del 
2006, per la conseguente graduale armonizzazione normativa ed economica del personale 
dipendente della Regione e degli enti locali da assegnare all'ARAN Sardegna” e comma 3 
“Gli oneri per l'applicazione del Capo II della presente legge sono valutati in euro 12.000.000 
per l'anno 2025 ed in euro 30.000.000 a decorrere dall'anno 2026; agli stessi oneri si fa fronte, 
per gli anni 2025, 2026 e 2027, con l'utilizzo di pari risorse iscritte nel bilancio regionale ai 
sensi dell'articolo 2, comma 2, della legge regionale 29 dicembre 2023, n. 18 (Legge di 
stabilità 2024), in conto della missione 18 - programma 01 - titolo 1 del bilancio regionale 
2025-2027, al fine di omogeneizzare il trattamento economico e giuridico dei dipendenti degli 
enti locali a quello del personale del sistema Regione. A decorrere dall'anno 2028, si provvede 
mediante pari quota parte delle entrate disponibili di cui all'articolo 8 dello Statuto speciale 
per la Sardegna e relative norme di attuazione”; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 12 dicembre 2025, n. 65/32 “Legge regionale 9 
ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto unico di 
contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 3. Criteri per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie per l'esercizio 2025", con cui sono stati individuati i 
criteri di ripartizione delle somme; 
Considerato che la sopra citata Deliberazione, nelle more delle attività di competenza della 
Direzione generale del Personale ed al fine di permettere la celere erogazione delle risorse, da 
mandato, per l’anno 2025, alla Direzione generale degli Enti Locali e Finanze, attraverso il 
Servizio competente, di predisporre ogni atto utile all’avvio del procedimento volto 
all’assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’articolo 18, comma 3, dalla Legge 
regionale n. 28 del 9 ottobre 2025; 
Richiamata la nota prot. n. 55181 del 14.11.2024 del Servizio Enti locali con oggetto 
"Ripartizione risorse stanziate dalla L.R. 18/2023 art. 2 comma 2 per la contrattazione 
decentrata integrativa degli Enti locali della Sardegna con cui la RAS ha richiesto la 
comunicazione della consistenza del personale dipendente alla data del 31.12.2022" e i 
relativi riscontri degli Enti Locali interessati; 
Vista la Determina RAS n.6241_53559 del 17/12/2025 recante: “Legge regionale 9 ottobre 
2025, n. 28 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione 
collettiva della Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 3. Riparto risorse annualità 
2025. 
Considerato che alla citata determinazione Regionale è allegato il piano di riparto che 
individua le somme destinate al Comune di Arborea per l’importo di Euro 7.871,060 sulla 
base delle risultanze del personale alla data del 31/12/2022 pari a 7 unità. 
Vista la DETERMINA RAS n.6309_53940 del 19/12/2025 recante: “Legge regionale 9 
ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in materia di attuazione del Comparto unico di 
contrattazione collettiva della Regione e degli enti locali), articolo 18 comma 3. Impegno di 
spesa risorse annualità 2025. 
Ritenuto di provvedere all’accertamento della somma sopraindicata sul capitolo 332/1 del 
Bilancio di previsione finanziario 2025/2027  
Richiamati:  



  

Determinazione Area Finanziaria n.140 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

 l’art. 179 del D.Lgs. 267/2000 in tema di “Accertamento”  

 il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011 che al punto 3, prevede:  “3.1 L’accertamento costituisce la fase 
dell’entrata attraverso la quale sono verificati e attestati dal soggetto cui è affidata la gestione: 
a) la ragione del credito; b) il titolo giuridico che supporta il credito; c) l’individuazione del 
soggetto debitore; d) l’ammontare del credito; e) la relativa scadenza. L’accertamento 
presuppone idonea documentazione e si perfeziona mediante l’atto gestionale con il quale 
vengono verificati ed attestati i requisiti anzidetti e con il quale si dà atto specificamente della 
scadenza del credito in relazione a ciascun esercizio finanziario contemplato dal bilancio di 
previsione.”  “3.2 L’iscrizione della posta contabile nel bilancio avviene in relazione al 
criterio della scadenza del credito rispetto a ciascun esercizio finanziario. L’accertamento 
delle entrate è effettuato nell’esercizio in cui sorge l’obbligazione attiva con imputazione 
contabile all’esercizio in cui scade il credito”;  
Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai 
sensi del vigente regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni, la somma complessiva di in considerazione dell’esigibilità della medesima, 
imputandola al capitolo di entrata di seguito precisato negli esercizi in cui l’obbligazione 
viene a scadenza secondo quanto segue: 

- “COMPARTO UNICO – Legge regionale 9 ottobre 2025, n. 28 (Disposizioni in 
materia di attuazione del Comparto unico di contrattazione collettiva della Regione e 
degli enti locali), articolo 18 comma 3. Riparto risorse annualità 2025.” Euro 7.871,060 
nel capitolo di entrata 332/1 competenza 2025  

 
di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrate non 
ricorrenti;  
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;  
di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per gli adempimenti di 
competenza; 
di disporre, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto 
pubblico all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini 
cognitivi in ordine ad ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 
di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.lgs. 36/2023 che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell'Ente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 



  

Determinazione Area Finanziaria n.140 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 5 

 
 
  



  

Determinazione Area Finanziaria n.140 del 30-12-2025 Comune di Neoneli 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Spanu Claudia 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  30-12-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Claudia Spanu 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal            al            
Lì             
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
  
 


